Aliunde est sane verum genus privatae possessionis, quod 
is praecipue in oculis habet, genus esse possessionis terrae.18 

At id non impedit quin causae allatae ad possessionem pri
vatam tuendam, hoc est ut ius affirmetur possidendi neces
saria ad personalem propriaeque familiae profectum — quae
cumque est huius iuris forma certa et definita — vim suam 
retineant. 

Id est rursus adseverandum tum in conspectu mutationum 
quas videmus in constitutionibus factas ubi opum ad produ
cendum aptarum possessio communis praeponderäbat, tum 
etiam in conspectu crescentium indiciorum paupertatis vel po
tius impedimentorum possessionis privatae quae emergunt in 
tot mundi partibus, iis non exceptis in quibus praevalent con
stitutiones quae affirmationem iuris possessionis privatae suum 
faciunt fundamentum. Propter memoratas rerum mutationes 
necnon permanentem egestatem necessaria omnino iudicatur 
altior quaedam totius quaestionis investigatio, perinde ac per
ficietur deinde. 

7. Arcte vero cum proprietatis iure inculcant Leonis XIII 
Encyclicae alia iura similiter quae ad humanam spectant per
sonam neque ab ea abalienari possunt. Eminet inter haec, 
ipsam ob spatii amplitudinem quam ei Pontifex destinat ob 
pondusque simul quod illi tribuit, illud ius quo «privatas ... 
societates inire concessum est homini », scilicet « iure natu
rae », quod quidem etiam licere significat consociationes insti
tui tum dominorum atque operariorum tum horum dumtaxat." 
Ratio hinc ducitur cur tueatur Ecclesia et probet constitutio-

16 Cf. Litt. Enc. Rerum novarum: I. mem., 99-107. 
17 Cf. ibid.: I. mem., 102 s. 
18 Cf. ibid.: I. mem., 101-104. 
19 Cf. ibid.: I. mem., 134 s.; 137 s. 
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nem opificum collegiorum quae plerumque fere syndicatus 
nuncupantur : profecto non quibusdam ex opinionum praeiu-
diciis nec propter indulgentiam in mentem vel sententiam de 
classibus, sed quod se consociare « ius naturae » nominatim 
est hominibus innatum ideoque antecedens eorum insertionem 
politicam in societatem. Namque «est. . . ad praesidium iuris 
naturalis instituta civitas, non ad interitum: eaque si civium 
coetus sociari vetuerit, plane secum pugnantia agat »-20 

Una autem hoc cum iure quod — uti efferri decet — Pon
tifex aperte opificibus adsignat sive, nempe secundum ipsius 
vocem, 'proletariis', adfirman tur consimili claritate ius quoque 
ne opus « in plures extrahatur horas », ius ad quiescendi in
tervalla, ius diversum puerorum et decus in muliebri genere, 
quantum naturam attingit diu turni tatemque operis.21 

Si praeterea eorum habetur ratio, quae tradit historia de 
rationibus legitimis aut iure saltem haud prohibitis, quod ad 
stipulationes pertinet, sine ulla praestita fide super operis 
horis neque de publicae salubritatis condicionibus in operis 
locis neglectisque. prorsus aetate sexuque candidatorum ad 
opus, probissime gravitas percipitur Pontificis adseverationis. 
« Scilicet tantum exigi operis, ut hebescat animus labore ni
mio », — scribit ipse — « unaque corpus defatigationi succum
bat, non iustitia, non humani tas patitur». Atque accuratius 
contractum definiens, unde videlicet possint 'operis rationes' 
reapse valere, adfirmat : « In omni obligatione, quae dominis 
atque artificibus invicem contrahatur, haec semper aut ad
scripta aut tacita condicio inest, utrique generi quiescendi ut 
cautum sit », « quantum cum viribus compensetur labore con
sumptis », et denique concludit : « neque enim honestum esset 
convenire secus ».° 

8. Continuo vero post aliud Pontifex commemorat operarii 
tamquam personae ius. Ius quidem agitur 'salarii iusti' quod 
tamen definiri minime licet «libero consensu...: itaque do
minus rei, pacta mercede persoluta, libera visse fidem, nec 

20 Ibid.: I. mem., 135. 
21 Of. ibid.': I. mem., 128-129. 
22 Ibid.: I. mem., 129. 
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ultra debere quidquam videatur».23 Status proinde — quem 
ad modum id dicebatur aetatis — intercedere non valet ut 
horum contractuum viae decernantur, nisi ut ea curet uni
versa implenda quae conceptis sint verbis pacta. Similis in
super notio ipsarum necessitudinum dominos inter operarios-
que solummodo pragmatica et informata rigido studio cuiusque 
singillatim hominis acriter in Litteris Encyclicis vituperatur, 
quandoquidem duplici adversatur operis naturae, quippe quod 
esse debeat personale ac necessarium. Etenim si opus, qua
tenus personale est, ad ipsum pertinet liberum usum quem 
habet quisque facultatum propriarum et virium, verum qua
tenus necessarium est, gravi illo regitur officio quo nempe 
quemque oportet « manere in vita ». Quocirca colligit Pontifex : 
« Hinc ius reperiendarum rerum, quibus vita sustentatur, ne
cessario nascitur : quarum rerum facultatem infimo cuique 
non nisi quaesita labore merces suppeditat ». 2 4 

Alendo opifici eiusque domui par sit merces necesse est. 
« Quod si necessitate opifex coactus, aut mali peioris metu 
permotus duriorem conditionem accipiat, quae, etiamsi nolit, 
accipienda sit, quod a domino vel a redemptore operum impo
nitur, istud quidem est subire vim, cui iustitia réclamât ».* 

Utinam hae voces tum conscriptae, cum sic appellatus « ca-
pitalismus efïrenus » grassabatur, hodie ne pariter essent ea
dem cum severitate repetendae! Proh dolor! etiamnum con
tractuum deprehenduntur exempla ubi quaevis minima prae
termittitur iustitia in argumento illo laboris puerorum mi
norum vel mulierum, in operis horariis ac salubritate condi
cionum apud officinas, in ipsa tandem aequa mercede. Quod 
etiam contingit, quantumvis multae effectae sint Declaratio
nes et Conventiones eadem de causa inter gentes26 sintque pa
riter intra Nationes ipsas opportunae latae leges. Adscripsit 
proin Pontifex « officiis non paucis neque levibus » quidem 
ipsorum « populo bene consulentium principum » munus na-
vandi simul operam ut opificum prospiceretur saluti ac pro-

» IMd.: I. mem., 129. 
24 Ibid.: I. mem., 130 s. 
25 Ibid.: I. mem., 131. 
24 Cf. Declaratio Universalis de Hominis Iuribus, anno 1948 habita. 
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speritati, quia iis praetermissis officiis iustitia violaretur; quin 
nec loqui dubitavit de «distributiva... iustitia».27 

9. Aliud dein ius Leo XIII iuribus istius modi adiungit quod 
aequabiliter operariorum respicit condicionem. Cuius ob mo
mentum Nobis memorare magnopere placet: ius id est libere 
religionis obligationes complendi. Inter cetera sane iura offi
ciaque opificum Pontifex illud reponit quamquam omnium 
fere animus eo tempore quasdam quaestiones iudicabat potius 
pertinentes funditus ad privatam vitam. Necessitatem ille con
firmat quietis festivae ut ad cogitationem caelestium bonorum 
referatur homo necnon cultum divinae maiestati debitum.28 

Hoc insuper iure nequit destituere quisquam hominem ut quod 
mandato etiam claro innitatur: « Nemini licet hominis digni
tatem, de qua Deus ipse disponit cum magna reverentia, im
pune violare » ; quapropter Statum confirmare oportet opifici 
ipsi talis usum libertatis.29 

Quicumque vero hac in perlucida adfirmatione prima ini
tia dispiciat principii illius de religiosae libertatis iure, quod 
est deinceps argumentum factum complurium sollemnium De
clarationum atque Conventionum inter gentes™ necnon pro
prietas ipsius Conciliaris Declarationis Nostrique simul magi
sterii,31 haudquaquam ipsemet erret. Qua in re interrogandum 
prorsus est vigentesne hodie legum institutiones et consuetu
dines societatum industriis fabrilibus auctarum revera pri
marium ius requietis festivae praestent. 

10. Alia magni quidem momenti nota, quae doctrinis abun
dat nostrum in tempus utilibus, ipsa notio est necessitudinum 
inter Statum intercedentium ac cives. Litterae Rerum nova
rum utrumque reprehendunt sociale et oeconomicum insti-

27 Cf. Litt. Enc. Rerum novarum: I. mem., 121-123. 
28 Cf. ibid.: I. mem., 127. 
29 Ibid.: I. mem., 126 s. 
30 Declaratio Universalis de Hominis Iuribus, anno 1948 habita; Declaratio de 

abolenda quavis forma intolerantiae et discriminis, quae innituntur in religione vel 
in propria opinione. 

31 Cf. CONO. OEC. VAT. I I , Declaratio Dignitatis humanae de Libertate religiosa; 
IOANNES PAULUS P P . I I , Epistula ad Moderatores Nationum (1 Septembris 1980): 
AAS 72 (1980), 1252-1260; Nuntius pro Mundiali Die Paci fovendae dicato 1988: AAS 
80 (1988), 278-286. 
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tutum : socialismum videlicet et liber alismum. Illi nominatim 
dicatur prior Litterarum praevia pars, ubi proprietatis pri
vatae denuo adfirmatur ius; huic autem non peculiaris inscri
bitur pars sed — quod memoratu est plane dignum — vitu
perationes intenduntur, cum totum argumentum officiorum 
Status perpenditur.32 Statui enim haud licet «parti civium con
sulere », quae scilicet dives est ac prospera, simul aliunde « par
tem neglegere », quae sine dubio multitudinis socialis maxi
mum complectitur numerum; secus iustitiae nocetur ipsi quae 
praecipit suum ut cuique reddatur. « In ipsis protegendis pri
vatorum iuribus, praecipue est infirmorum atque inopum ha
benda ratio. Siquidem natio divitum, suis septa praesidiis, 
minus eget tutela publica : miserum vulgus, nullis opibus suis 
tutum, in patrimonio reipublicae maxime nititur. Quocirca 
mercenarios, cum in multitudine egena numerentur, debet 
cura providentiâque singulari complecti respublica».33 

Consilia vero haec temporibus istis potissimum valent, con
spectus novis egestatis formis per orbem, atque etiam quoniam 
adseverationes sunt quae iam non certa aliqua pendent ex 
Status notione neque unica e politica doctrina. Principale enim 
hic principium Pontifex premit cuiuslibet politicae institutio
nis ut singuli nempe cives, quo minus intra societatem defen
dantur, plus eo indigeant studiosis auxiliis curationeque alio
rum et praesertim publicae auctoritatis subsidio. 

Hoc nimirum pacto principium solidarietatis, prout nostra 
nominatur aetate, cuius vim simul intra cuiusque Nationis 
socialem ordinem simul inter orbis civitates Litteris inscriptis 
Sollicitudo rei socialis iteravimus,34 percipitur veluti primorum 
principiorum unum ipsius christianae mentis de rerum ordi
natione sociali ac politica. Crebrius quidem a Leone XIII sub 
« amicitiae » titulo memoratur, quam apud Graecos iam re-
perimus philosophos; a Pontifice Pio IX nomine haud minus 
significante appellatur « socialis caritatis », dum Paulus VI 
ipse loquitur de «civili amoris cultu »,3 5 specie videlicet.eius-

32 Cf. Litt. Enc. Rerum novarum: I. mem., 99-105; 130 s.; 135. 
33 Ibid.: I. mem., 125. 
34 Cf. Litt. Enc. Sollicitudo rei socialis, 38-40: I. mem., 564-569; cf. quoque IOANNES 

PP. X X I I I , Litt. Enc. Mater et Magistra: I. mem., 407. 
35 Cf. LEO PP. X I I I , Litt. Enc. Rerum novarum: I. mem., 114-116; PITTS P P . X I , 
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dem rei prolatata secundum recentiores multiplicesque quae
stionis socialis modos. 

11. Litterarum Encyclicarum repetitio sub lumine condicio
num temporis nostri efficit quidem ut Ecclesiae perpetua sol
licitudo ac devotio aestimetur illos erga hominum ordines qui 
ab ipso Iesu Domino magis diriguntur. Documenti enim res 
insigniter profecto continuatam in Ecclesia testificatur ita dic
tam « optionem praeoptatam pro pauperibus », quae et a No
bis ipsis definita quoque est « singularis forma primarum par
tium tenendarum in caritatis christianae exercitatione».36 De 
«operariorum quaestione» Encyclicae sic ad egentes referun
tur miseramque simul ad condicionem vitae in quam novus 
nec raro violentus processus machinalium industriarum per
magnas hominum redegerat multitudines. At hodie quoque 
plurimis in orbis terrestris locis consimiles processus commu
tationis oeconomicae socialis politicae eadem ipsa mala im
portant. 

Civitatem autem ipsam si Leo XIII cohortatur ut pauperum 
statui ad iustitiae normam prospiciat, idcirco sane hoc susci
pit quoniam convenienter animadvertit Reipublicae esse bo
num regere commune capereque consilia ut omnis vitae so
cialis provincia etiam oeconomica aliquid conducat ad illud 
provehendum bonum dum sui iuris condicionem singulorum 
observet. Hoc tamen neminem adducere debet ut ad Leonis 
Pontificis mentem arbitre tur omnem difficultatis socialis dis
solutionem ab ipso Statu proficisci oportere. Ex contrario quin 
immo saepius ille necessarios terminos inculcat intervenien-
tis Status eiusque indolem uti instrumenti, cum unusquisque 
homo et familia et societas Statum antegrediantur ipseque eo 
exsistat ut iura tum illius tum earum defendat neve ea op
primât.37 

Praesens vero harum cogitationum utilitas non quemquam 
quidem praeterit. Ad grave autem argumentum limitum Sta-

Litt. Enc. Quadragesimo anno, III: I.mem., 208; PAULUS PP. V I , Homilia exeunte 
Anno Iubilaei (25 Decembris 1975): AAS 68 (1976), 145; Nuntius pro Mundiali Die 
Paci fovendae dicato 1977: AAS 68 (1976), 709. 

34 Litt. Enc. Sollicitudo rei socialis, 42: I. mem., 572. 
37 Cf. Litt. Enc. Rerum novarum: I.mem., 101 s.; 104s.: 130s.; 136. 
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tus ipsius naturae ingenitorum redire decebit postmodum. In
terea tamen capita illustrata haec, quae non sola in Encycli
cis notanda sunt, sese apte componunt cum sociali Ecclesiae 
Magisterio, recepta etiam sana notione privatae proprietatis 
et operis, progressionis oeconomicae et Status concreti at in 
primis hominis ipsius. Memorabuntur deinde aliae pariter 
quaestiones, cum rationes quaedam expendentur rerum istius 
aetatis; verum iam nunc illud prae oculis teneatur necesse est 
quod iter munit quodamque modo viam indicat Encyclicis Lit
teris, universaeque item Ecclesiae sociali institutioni: nempe 
rectus personae humanae conceptus eiusque unicum momentum, 
quando homo « in terris sola creatura est quam Deus propter 
seipsam voluerit w.38 In illo enim suam sculpsit imaginem si
mili tudinemque (cf. Gn 1, 26) atque incomparandam ei tri
buit dignitatem quam saepius sane Encyclicae Litterae effe
runt. Re quidem vera, ea extra iura quae opere sibi suo homo 
adipiscitur, alia inveniuntur pariter iura quae nulli ab homine 
peracto respondent operi sed quae ipsius veluti personae ex 
essentia ipsa profluunt. 

CAPUT II 

AD « NOVAS RES » HODIE VERSUS 

12. Nisi hodiernas quoque ad rerum condiciones conderen
tur oculi, Litterarum Rerum novarum manca omnino defi
ceret celebratio. Iam sua ob principia interiora Documentum 
sese praebet ad talem deliberationem aptissimum quoniam 
historica eventuum descriptio necnon venturae aetatis prae-
sagium ibidem reposita mirum omnino in modum accurata 
exactaque deprehenduntur, iis perceptis quae post Litteras 
evenerant. 

Nominatim vero illud confirmatur iudicium ipsis rerum 
conversionibus quae extremis anni MCMLXXXIX mensibus pri-

M CONC. OEC. VAT. II, Const. past. Gaudium et spes de Ecclesia in mundo huius 
temporis, 24. 
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misque anni MCMXC interciderunt. Etenim nec istae nec sub
sequentes penitus terrarum mutationes explanantur nisi se
cundum priores quasdam rerum condiciones quibus praevi-
dentes Leonis XIII aestimationes quadamtenus concorporantur 
vel sanciuntur sicut et peiora usque temporum signa quae 
successores eius similiter perceperunt. Namque Leo Pontifex 
mala consectaria prospexit sub omni-aspectu — politico sociali 
oeconomico — cuiusdam societatis regiminis « socialismum » 
suadentis qui id aetatis investigabatur per socialem aliquam 
philosophiam quique tractabatur tamquam motus plus minus 
bene ordinatus. Forsan quis miretur hodie cepisse a «socia
lismo» Pontificem initium reprehendendi remedia quae tum 
adderentur « opificum quaestioni », cum is nondum in alicuius 
Status figura subsisteret qui validus esset ac potens universis 
opibus et viribus praesto iacentibus, prout dein contigit. Sub
tiliter tamen ipse aestimavit periculum ne multitudines per 
speciem solutionis tam simplicis quam radicalis « operario
rum quaestionis » tunc temporis allicerentur. Id quidem ma
gis patet si sub lumine consideratur terribilis condicionis ini
quitatis in qua turbae proletariae versabantur, in Nationibus 
quae modo ad fabriles industrias provectae erant. 

Duae res hic,sunt collustrandae: primum mira quaedam 
claritudo, qua proletariorum vera percepta est condicio tota 
sua in atrocitate, tum virorum tum feminarum tum puero
rum; deinde neque minor perspicuitas qua solutionis malum 
intellegitur, quod per inversionem quandam pauperum divi-
tumque status detrimentum reapse iis quidem inferebat quos 
iuvare cupiebat. Remedium mali peius idcirco exstabat quam 
malum. In natura socialismi definienda illius aetatis, scilicet 
in privatis possessionibus demendis, Leo XIII penitus attigit 
quaestionis caput. 

Ipsius verba digna sunt quae attente legantur: « Ad huius 
sanationem mali Socialistae quidem, sollicitata egentium in lo-
cupletes invidia, evertere privatas bonorum possessiones con
tendunt oportere, earumque loco communia universis singu
lorum bona facere ... Sed est adeo eorum ratio ad contentio
nem dirimendam inepta, ut ipsum opificum genus afficiat in
commodo : eademque praeterea est valde iniusta, quia vim 
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possessoribus legitimis affert, pervertit officia reipublicae, pe
nitusque miscet civitates ». 3 9 Mala nimirum melius non po
tuerunt ostendi quae huius generis socialismi constitutione 
inducta sunt, qui penitus rempublicam uti institutum occu
pabat quemque postea « socialismum realem » nuncupaturi 
erant. 

13. Si quam rem suscepimus altius perscrutamur, positis 
ob oculos Litterarum quoque Encyclicarum nostrarum verbis 
quae sunt Laborem exercens atque Sollicitudo rei socialis, hoc 
profecto est addendum, praecipuum errorem « socialismi » ge
neris esse anthropologici. Inibi enim ipse homo elementum 
tantum consideratur atque corporis socialis particula ita ut 
uniuscuiusque bonum ad machinamenti socialis et oeconomici 
congruentem motum penitus subiciatur, dum contra idem in
dividui bonum exsistere posse iudicatur sine libera ipsius elec
tione minimeque spectato eius officio pro bono malove. Sic 
homo ad seriem quandam deducitur socialium oeconomicarum-
que necessitudinum atque notio personae evanescit veluti li
beri subiecti cuiusdam moralis voluntatis, quod hanc per vo
luntatem ordinem socialem constituit. Ex hac autem perpe
ram concepta de persona notione oriuntur iuris ipsius vitium, 
quod terminos definit libertatis personae eiusdemque condi
ciones, necnon privatae possessionis eversio. Etenim homo 
omnibus rebus si penitus diripitur ut aliquam rem « suam » 
nuncupare nequeat et si ipse facultate sustentandi se libero 
opere privatur, sociali videlicet machinae subditur et iis qui 
eandem gubernant: quapropter dignitatis personae humanae 
agnitio difficilior evadit atque sic iter impeditur quod verae 
humanae communitatis ad constitutionem perducit. 

At contra ex christiana doctrina personae recta necessario 
societatis eruitur notio. Ad Rerum novarum sententias socia-
lemque similiter Ecclesiae doctrinam socialitas hominis mi
nime ab ipsa republica absorbetur, sed in aliis inferioribus so
daliciis explicatur, capto a familia initio usque ad oeconomi
cas et sociales politicas et culturales consociationes quae ex 

3' Litt. Enc. Rerum novarum: I. mem., S9. 

54 - A. A. S. 
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hominis natura orientes — bono communi usque servato — sua 
ipsorum fruuntur libertate. Id quidem ipsum « subiectivita-
tem societatis » vocavimus quae una cum individui subiecti-
vitate a « socialismo reali » deleta est.40 

Si quis ultro interroget unde haec personae humanae falsa 
notio ac societatis « subiectivitas » oriantur, necesse sit respon
deat easdem potissimum ab atheismo dimanare. Deo autem 
ipsi qui rebus etiam mundanis iuvantibus vocat cum respon
det homo, sibi fit idem conscius de sua transcendenti dignitate. 
Haec responsio ab unoquoque homine elici debet in qua huma
nitatis illius fastigium invenitur quamque nullum sociale ma-
chinamentum vel subiectum commune substituere potest. Si 
vero Deum haud esse asseverant, de persona ipsius detrahunt 
fundamentum; tum idcirco socialis ordo impellitur ut reficia
tur, auctoritate penitus et personae dignitate neglecta. 

Ceterum atheismus de quo disseritur arcte cum rationa-
lismo illuministico coniungitur, qui humanam rem machi
nae modo iudicat. Itaque de germana hominis granditate hoc 
modo praeciduntur aestimatio suprema itemque eiusdem tran
scendentia prae mundanis rebus, discrepantia consiliorum in 
ipsius corde insita, cum inter boni plenitudinem iactatur et 
imparilitatem ad idem consequendum, et in primis salutis de
siderium quod inde proficiscitur. 

14. Eadem ex radice et ratione atheistarum instrumenta col
liguntur quae pertinent ad actionem propriam socialismi, qui 
Rerum novarum verbis damnatur. Agitur nimirum de con
tentione inter ordines. Pontifex ipse — vere confiteamur — 
damnare non vult omnem et quamlibet controversiam socia
lem: probe enim novit Ecclesia inter societatis ordines quas
dam exsurgere dimicationes aliqua quasi e necessitate, ob quas 
crebro est christiano decernendum prompte et congruenter. 
Ceterum Litterae Encyclicae quarum titulus Laborem exercens 
contentionis aequitatem agnoverunt, cum ipsa 'pro sociali iu
stitia in certamen- vertitur.41 In Litteris Quadragesimo anno 
autem scribitur: « Classium enim pugna, modo ab inimici-

49 Cf. Litt. Enc. Sollicitudo rei socialis, 15; 28: I. mem., 530 ; 548 s. 
41 Cf. Litt. Enc. Laborem exercens, 11-15: I. mem., 602-618. 
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tiis mutuoque odio abstineat, paulatim transit in honestam 
quandam disceptationem, iustitiae studio fundatam ».4 2 

De contentione inter ordines potissimum damnatur notio 
cuiusdam pugnae quae non ethicis rationibus vel iuridicis fini
tur, quae videlicet dignitatem personae alterius respuit (eadem 
proinde semet quoque reicit ipsa), quae idcirco omnem accom
modationem amovet atque nihil universum societatis bonum 
persequitur, sed bonum particulare quod in bonum commune 
subrogatur et cuncta adversa tollere studet. Revocatur denique 
doctrina de eo quod est « bellum universale », ratione quidem 
spectata controversiae de socialibus ordinibus, quod nimia rei 
bellicae cura cupidoque dominandi illa aetate ad necessitu
dines inter nationes inferebat. Pro congruenti aequabilitate 
perquirenda inter variarum nationum commoda doctrina in-
ducebatur talis quae asseveraret propriam partem prorsus 
praevalere debere, adhibitis quoque mendaciis et in cives ter-
roribus, et armis excidii totius (quae tunc temporis coepta sunt 
excogitan) ut adversariorum opes exstinguerentur. Inter or
dines igitur certamen ad marxianam sententiam atque secun
dum nimium bellicae rei studium eiusdem stirpis sunt: ex 
atheismo scilicet oriuntur et humanae personae contemptione, 
unde roboris potius quam rationis iurisque praevaleat prin
cipium. 

15. Rerum novarum Litterae Encyclicae instrumentis rerum 
efficiendarum obstant quae publice ministrantur, quandocum
que quilibet civis ita quasi « segmentum » denticulatae rotae 
fit in Statu. Eae simul resistunt pari cum impetu illis doctri
nis, quae omnino detineri volunt extra Rempublicam rem oe
conomicam. Certe oeconomicae actioni aliquid proprii legiti
me conceditur, a quo Civitas arcenda est. At ipsa iuridicas con
diciones inducere debet, in quibus rationes oeconomicae ex
plicentur, et sic prima principia servare in oeconomica liber
tate, quae aequalitatem quandam postulat inter partes, ne 
quaedam pars tantum polleat ut reliquae in servitutem revera 
redigantur.43 

42 Pros PP. XI, Litt. Enc. Quadragesimo anno, III: I.mem., 213. 
43 Cf. Litt. Enc. Rerum novarum: I. mem., 121-125. 
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Hac autem de re Rerum novarum Encyclicae Litterae sua
dent congruarum reformationum iter, quae operi dignitatem 
reddant ad liberas hominis actiones spectantem. Ipsae quidem 
conscientiam officii a societate postulant et a regimine, unde 
opifex contra gravissimam curam coactae vacuitatis lucroso-
rum operum potissimum defendatur. Praeteritis vero tempo
ribus duas propter rationes eodem vergentes id fiebat, simul 
cum politica oeconomica ageretur quae aequum auctum iuva-
ret, simul cum coactae ab opere cessationis cautio interpone-
retur et renovata educatio in artibus et professionibus secun-
daretur, ut opifices ad res transire possent floridiores ex ope
ribus et muneribus minus valentibus et infirmatis. 

Societas exinde et Status tanta salaria praestare debent 
ut convenienter sustententur opifex eiusdemque domus, pe-
culii cuiusdam repositi data quoque facultate. Haud medio
crem id requirit nisum et conatum ad cognitiones opificibus 
praebendas et facultates magis magisque aptiores, ut eorum 
opus melius feraciusque evadat; verum assiduam quoque vigi
lantiam postulat idem, valde consentaneis iuvantibus legibus 
ut foeda abusio tollatur quae humilioris ordinis apprime re
spicit opifices, alienígenas item et segregatos. Decretoria exi
stimantur hac in re opificum collegia, quae minima salaria 
paciscuntur et operis condiciones. 

Operis tandem horaria « humana » serventur quietisque 
necnon ius suam cuiusque indolem patefaciendi in ipso operis 
loco ac sine conscientiae ulla violatione dignitatis ve. Muniis 
hic profecto repetatur collegiorum quae sunt non modo pactio
nis veluti instrumentum verum etiam tamquam quidam « lo
ci », ubi opificum natura declaratur: ipsa quidem progressi
bus inserviunt certi cultus operis opemque pariter ferunt ut 
vitam modo vere humano fabricae participent opifices.44 

Haec ad proposita consequenda tam directe quam oblique 
operam suam conferre debet Respublica: oblique scilicet nec
non ad subsidiaritatis principium, feliciores quidem inducen
do condiciones quae actionis oeconomicae libero usui faveant 

44 Cf. Litt. Enc. Laborem exercens, 20 : I. mem., 629-632; Allocutio ad Consilium 
Internationale Laboris (O.I.T.) habita Genavae (15 Iunii 1982): Insegnamenti V / 2 
(1982), 2250-2266; PAULUS PP. V I , Allocutio ad idem Consilium (10 Iunii 1969): AAS 
61 (1969), 491-502. 
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unde copiosae praebeantur operis opportunitates et divitia
rum capita ; directe ac secundum solidarietatis principium, 
fines quosdam qui humiliores tueantur constituendo ipsi par
tium libertati quae operis condiciones decernunt, itemque illud 
prospiciendo ut minimum vitale subsidium habeat opere ca
rens opifex.45 

Litterae hae Encyclicae et cum iis coniunctum Magisterium 
sociale in saeculi xix et xx traiectu variam multiplicemque ha
buerunt vim. Quae vis in innumeris reformationibus conspi
citur, in providentiis scilicet socialibus et pensionibus atque 
calamitatum cautionibus, intra rationes videlicet ampliores 
quibus melius opificum iura serventur.46 

16. Hae autem reformationes a Nationibus partim inductae 
sunt, quibus tamen in obtinendis magnum praestitit officium 
industria opificum Motus. Repellendarum iniuriarum et dam
norum causa exortus ex conscientia morali ceteroqui in ampla 
regione egit, in opificum collegiis, in reformationibus prove
hendis, procul a quarundam doctrinarum caligine proximus-
que contra opificibus eorundemque cotidianis necessitatibus. 
Hac in provincia eiusdem nisus cum christianorum opera iugati 
sunt, quo in melius obtineretur mutatio condicionum opificum 
vitae. Idem vero deinceps Motus ea ipsa temperabatur qua-
demtenus marxiana opinatione cui refragatae Rerum novarum 
Litterae erant. 

Reformationes ipsae etiam libero quodam processu socie
tatis se ipsam bene componentis sunt illatae, solidarietatis apte 
concitatis instrumentis, quae auctum quendam oeconomicum 
sustinerent personae bonis obsequentiorem. Multiplex hic est 
memoranda actio, bene christianis iuvantibus, in coetus so
dalium condendus rerum gignendarum et consumendarum cau
sa et pecuniae creditae gratia, in popularem institutionem pro
vehendam et artis formationem, in varias formas experiendas 
easdemque ad fabricae vitam participandam versas et gene
ratim societatis. 

45 Cf. Litt. Enc. Laborem exercens, 8: I. mem., 594-598. 
46 Cf. PIUS PP. XI, Litt. Enc. Quadragesimo anno: I. mem., 178-181. 
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Est igitur cur Deo gratias agamus, si praeterita respicimus, 
quandoquidem praeclarae hae Litterae Encyclicae haudqua
quam expertes fuerunt vocis de cordibus resilientis, quin immo 
ad liberalitatem et sollertiam impulerunt; attamen oblivisci 
non possumus nuntium hunc propheticum ex iisdem Litteris 
plene non esse receptum illius temporis ab hominibus atque 
idcirco magnas evenisse calamitates. 

17. Si Litteras Encyclicas legimus prae oculis locuples Leo
nis Magisterium tenentes,47 prorsus animadvertimus, ad extre
mum in sociali provincia et oeconomica alicuius erroris latio
ris consectaria easdem significare. Error hic, ut supra memo
ravimus, in doctrina illa versatur libertatis humanae quae ve
ritatis ab oboedientia ipsam abstrahit, ac propterea ab officio 
iurium observandorum alienorum. Libertas exinde fit sui amor 
usque ad Dei contemptionem et proximi, qui amor in immen
sum utilitatem suam extollit neque ullo vinculo finitur iu
stitiae.48 

Hic ipse error illa in bellorum serie ad pessimum exitum 
pervenit, quae Europam everterunt orbemque inter MCMXIV 
et MCMXLV annum. Haec nempe bella ex militari furore orta 
sunt et elato nationis studio et quodam genere unius domina
tus quibuscum iungebantur, et bella quae ex classium cer
tamine originem trahebant tum etiam bella civilia et doc
trinarum. Aere illud odium si demptum esset et invidia, 
quae nationes inter se atque propria intra moenia ob sociales 
iniurias concitaverat, talis profecto vastitas, in qua magnarum 
Nationum omnes insumptae sunt vires in qua omnia sancta vio
lata in qua consilia capta sunt integras gentes necandi et so
ciales coetus, haudquaquam exstitisset. Meminimus omnino 
Iudaicam nationem, cuius sors veluti exemplum nunc habe-

47 Cf. Ep. Apost. Arcanum divinae sapientiae (10 Februarii 1880): Leonis XIII P.M. 
Acta, II, Romae 1882, 10-40; Ep. Enc. Diuturnum illud (29 Iunii 1881): Leonis XIII P.M. 
Acta, II, Romae 1882, 269-287; Ep. Enc. Immortale Dei (1 Novembris 1885): Leo
nis XIII P.M. Acta, V, Romae 1886, 118-150; Litt. Enc. Sapientiae Christianae (10 
Ianuarii 1890): Leonis XIII P.M. Acta, X, Romae 1891, 10-41; Ep. Enc. Quod Apo
stolici muneris (28 Decembris 1878): Leonis XIII P.M. Acta, I, Romae 1881, 170-183; 
Litt. Enc. Libertas praestantissimum (20 Iunii 1888): Leonis XIII P.M. Acta, VIII, 
Romae 1889, 212-246. 

48 Cf. LEO PP. XIII, Litt. Enc. Libertas praestantissimum: I. mem., 224-226. 
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tur summum maiorum quae homini contingere possunt con
tra Deum se vertenti. 

Iamvero odium iniquitasque totas Nationes pervadunt 
easdemque ad agendum compellunt cum ipsa comprobantur 
et doctrinis illis conformantur quae iri iis consistunt potius 
quam in hominis veritate.49 Rerum novarum Litterae cum doc
trinis illis odium concitantibus dimicaverunt ac pariter viam 
commonstrarunt ad vim tollendam et per iustitiam invidiam. 
Utinam infelicissimorum illorum eventuum recordatio omnium 
hominum dirigat actus, nominatim populorum nostra aetate 
rectorum, ubi nova odia conflant aliae iniustitiae, ubi demum 
novae prospectan tur doctrinae quae vim extollunt! 

18. Certe ab MCMXLV anno in Europa silent arma, vera ta
men — id memoria teneatur — pax non exstat ex militum vic
toria, at potius ex causis remotis bellorum ex sinceraque inter 
populos concordia. Complures autem annos in Europa toto
que orbe aliquod non-bellum potius viguit quam vera pax. 
Marxianus dominatus dimidiam Europaeae continentis par
tem temperavit, dum altera pars periculum illud idem vitare 
nitebatur. Multi igitur populi potestatem amittunt se ipsi mo
derandi, qui intra imperii presse strangulati fines cohibentur 
dum eorum historica memoria deletur et eorundem cultus sae
culares radices. Innumerae gentes suum ipsorum solum dese
rere coguntur, partitione hac per vim inducta, et aliquo vio
lenter amandantur. 

Insanum quidem armorum studium haurit opes necessa
rias ad progressum rerum oeconomicarum cuiusque Nationis 
necnon ad Civitates iuvandas improsperas. Humanae autem 
cognitionis progressio pariter ac technicae artis, quae homi
num commoditati servire debet ac prosperitati, instrumentum 
fit belli. Arma quae efficiunt magis magisque perfecta et mor
tifera, adhibentur scientia et ars, dum ex ideologia quae phi
losophiae verae est perversio comprobatio postulatur et ratio 
ad novum bellum suscipiendum. Et id quidem bellum non 

«Cf. Nuntius pro Mundiali Die Paci fovendae dicato 1980: AAS 71 (1979), 
1572-1580. 
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modo praesentatur et providetur, verum etiam cruentam per 
eaedem geritur multis terrarum in locis. Nationum foederata
rum imperiorumve ratio, quae in Documentis Ecclesiae repre-
henditur et recens in Litteris Encyclicis Sollicitudo rei socia
lis™ facit ut omnes controversiae et dissentiones in-Tertii 
Mundi Nationibus orientes excitentur et amplificentur, unde 
adversarii imperium in angustias adducatur. 

Novissimarum rerum moli tores, qui controversias armis ex
pedire contendunt, commode quidem politica fulcimenta et 
militaria reperiunt, armati videlicet et in rebus bellicis insti
tuti; sed contra ii qui negotia pacifice solvere student et hu
maniter quique pariter congrua iura omnium partium ser
vant, prorsus segregantur et ab adversariis suis circumveniun-
tur. <( Tertii Mundi » quoque complurium Nationum militaris 
institutio atque intestina bella in quibus versantur, tum ter
rarum propagatio et magis magisque barbara instrumenta ad 
politicas militaresque pugnas adhibita, instabili pace potis
simum foventur, quae bellum alterum mundanum consecuta 
est. Toti tandem orbi imminet atque instat bellum atomicum 
quod delere radicitus genus hominum potest. 

Ars denique et scientia in militares res versa praebet odio 
utique quibusdam doctrinis amplificato summum instrumen
tum. Quoniam vero bellum in interitum hominum ab ipsis pa
tratum desinere potest, nullis quidem victoribus nullisque vic-
tis, via propterea funditus est declinanda quae eodem perducit, 
et sententia simul est repudianda : pugnam in adversarium 
delendum, contentionem ^t bellum ipsum, afferre profectum 
et progressum historiae.51 Necessitate nimirum huius immu
tationis intellecta, procul dubio oportet ambigere de « univer
salis belli » doctrina aeque ac « de certamine inter ordines ». 

19. Bello autem altero orbis terminato, talis progressio in 
hominis conscientia adhuc perficitur; et illud vero eminet et 
apparet: totalitarismum marxianum ultra proferri dimidiam 
Europae partem et in maxima orbis parte versari. Bellum pro
fecto, cuius munus esse credebatur libertatem singulis resti-

50 Cf. Litt. Enc. Sollicitudo rei socialis, 20: I. mem., 536 s. 
51 Cf. IOANNES PP. X X I I I , Litt. Enc. Pacem in terris (11 Aprilis 1963), I I I : AAS 

55 (1963), 286-289. 
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fcuere et ius gentium instaurare, re prorsus infecta ad exitum 
pervenit; quin immo, multis spectatis populis et iis qui prae
sertim belli diritatem passi sunt, cum his propositis omnino 
discrepat. Effecisse hanc ita natam condicionem asseverare li
cet responsa varíantia. 

Quibusdam in Nationibus et quibusdam sub modis nisus 
conatusque conspiciuntur societatem popularem resarciendi 
post belli calamitates; quae societas iustitia sociali perfunda
tur et ipsum communismum vi cupiditateque rerum novarum 
exuat, quas hominum multitudines demonstrant vexatae et op
pressam Conamina autem haec liberi mercatus rationes ple
rumque servare nituntur, dum per stabiles res nummarias et 
in socialibus necessitudinibus per veram concordiam prospi
citur talibus condicionibus ubi sanus sit auctus oeconomicus 
et constans, in quo homines sibi ipsi filiisque operantes pro-
sperius, futurum tempus provident. Eodem tempore ipsi con
tendunt prohibere ne mercatus machinae novissimus finis ha
beantur pro tota hominis vita et publicae vigilantiae subicere 
eas volunt, unde terrae bonorum communis destinationis prin
cipium efficaciter imponatur. 

Operis occasiones frequentiores, socialis securitatis solidum 
institutum quod opus pariter procuret, libera consociatio col
legiorum efficienter agentium, cautio si forte desit opus, instru
menta socialis vitae populari ter participandae, debent hac in 
re opus ipsum ex « mer eis » condicione vindicare et plane effi
cere ut id digne praestetur.